
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: desemnarea d-lui Gață Dumitru, viceprimar al comunei Osica de Jos ca 

responsabil cu supravegherea executării obligației de prestare a unei 
munci neremunerate în folosul comunității

Având în vedere :
- Referatul nr.7314 din 05.11.2019, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, cu privire la punerea în executare a : Ordonanței nr. 1237/P/2018 din 27.08.2019, 
privind pe suspecta Dima Elena, Ordonanței nr. 1837/P/2018 din 24.09.2019, privind pe 
inculpatul Băduț Marian - Alin și Ordonanței nr. 1946/P/2018 din 27.09.2019, privind pe

• suspectul Chirea Petrică;
- Prevederile art. 18 alin. (3), art.19 alin.(1) și alin.(2), art.20 din Ordonanța 

Guvernului nr. 55/2002, privind regimul juridic al sancțiunilor prestării unei activități în folosul 
comunității și închisorii contravenționale, cu modificările și completările ulterioare;’

’ - Prevederile art.9 alin.(3) și (5), art.39 1 alin’.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 
2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 55 din 29.06.2017, cu 
privire la stabilirea domeniilor serviciilor publice și locurilor în care persoanele care au 
săvârșit infracțiuni vor presta muncă neremunerată în folosul comunității, ca obligație stabilită 
de către o instanță de judecată ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art. 1 Se desemnează ca responsabil cu supravegherea executării obligației 
de prestare a unei munci neremunerate în folosul comunității, în cadrul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, Județul Olt, în vederea punerii în executare a Ordonanței nr. 1237/P/2018 din 
27.08.2019, privind pe suspecta Dima Elena, Ordonanței nr. 1837/P/2018 din 24.09.2019, 
privind pe inculpatul Băduț Marian-Alin și Ordonanței nr. 1946/P/2018 din 27.09.2019, 
privind pe suspectul Chirea Petrică, emise de Parchetul de pe lângă Judecătoria Caracal și 
confirmate de către judecătorul de cameră preliminară din cadrul Judecătoriei Caracal, anexe 
la prezenta dispoziție, domnul viceprimar al comunei Osica de Jos, Gață Dumitru.

Art. 2 Doamna Dima Elena, va presta o muncă neremunerată în folosul 
comunității, pe raza comunei Osica de Jos, Județul Olt, pe o perioadă de 45 de zile, 
începând cu data confirmării ordonanței de către judecătorul de cameră preliminară din 
cadrul Judecătoriei Caracal, în termen de maxim 3 luni.

Art. 3 Domnul Chirea Petrică, va presta o muncă neremunerată în folosul 
comunității, pe raza comunei Osica de Jos, Județul Olt, pe o perioadă de 30 de zile, 
începând cu data confirmării ordonanței de către judecătorul de cameră preliminară din 
cadrul Judecătoriei Caracal, în termen de maxim 3 luni.

Art. 4 Domnul Băduț Marian - Alin, va presta o muncă neremunerată în folosul 
comunității, pe raza comunei Osica de Jos, Județul Olt, pe o perioadă de 30 de zile, 



începând cu data confirmării ordonanței de către judecătorul de cameră preliminară din 
cadrul Judecătoriei Caracal, în termen de maxim 3 luni.

Art. 5 Munca neremunerată în folosul comunității se execută cu respectarea 
prevederilor legale privind cerințele minime de securitate și sănătate la locul de muncă. 
Munca în folosul comunității nu poate fi executată în locuri vătămătoare, periculoase ori care 
prezintă un grad de risc pentru sănătatea ori integritatea persoanelor;

Art. 6 Persoana desemnată la art. 1, îndrumă si verifică modalitatea efectivă în 
care persoana desfășoară munca în folosul comunității;

Art. 7 (1) După executarea obligației, Primăria comunei Osica de Jos, județul 
Olt, unde s-a executat munca neremunerată în folosul comunității, are obligația de a 
comunica persoanei, o adeverință care atestă că munca neremunerată în folosul comunității 
a fost executată;

(2) Se împuternicește domnul viceprimar Gață Dumitru în vederea 
semnării adeverinței prevăzute la alin. (1).

Art. 8 Prezenta dispoziție se comunică : 
Instituției Prefectului Județului Olt;> > ’
Compartimentului personal -salarizare, relația cu ANFP ; 
D-lui Gață Dumitru, viceprimar;
Persoanelor nominalizate la art.2, 3 și 4

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA Șl CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 255/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE

Data 
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției1) 05/11/2019

2 Comunicarea către prefectul județului2) 06/11/2019

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 11/11/2019

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3*4) 11/11/2019

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 11/11/2019
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise 
... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.";

2> art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data... emiterii.;

3> art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.";

4> art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.

5> art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.";
^art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează. ”


